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Is och sten i symbios 

………………………………………………………………………………………………………………………………. 
Is och sten i symbios betyder att dessa måste samspela med varandra för att få till en 
curlingis av hög kvalitet. 
Den ena delen i att skapa bra curlingis är de direkta påverkansbara parametrarna vid 
ismakeri och som måste samverka på rätt sätt för att det skall bli bra spelförhållanden 
och det är Hyvling/Nippning, Pebbling, Temperaturer/Fukt på en helt planhyvlad yta, 
normalt efter en flödning. 
Den andra delen är att veta stenarnas kvalité dvs granit i ”bodyn” och i glidytan och vad 
som krävs för att kunna underhålla glidytan och slagytan på just de stenar man har. 
 
Har man kunskap om dessa två delar och hur dessa samverkar så är förutsättningarna 
goda att kunna skapa bra spel-förhållanden. Någon forskning när det gäller underhåll av 
glidytan på stenen och effekterna av det har inte gjorts utan de metoder som används i 
dag har kommit till efter praktiska prov och tester och har över tid förändrats. Hur det 
egentligen ser ut när sten och pebbel möts är fortfarande gömt under curlingstenen. 
Kunskapsläget är således högt när det gäller isunderhåll men när det gäller underhåll av 
stenens glidyta krävs mycket mer kunskap för att lösa de problem som kan uppstå.  
Grunden för allt ismakeri måste vara att göra en is som är så bra som möjligt med 
utgångspunkt för spelet och som definieras av SCF nedan. Klarar man inte att skapa detta 
med ismakaråtgärder så är nästa steg att man gör underhåll av stenens glidyta. 
Härnedan beskrivs följande: 

• Varför SCF:s skapat en definition på vad som krävs på förbundets tävlingar. 
• Hur man skapar en is som klarar förbundets definition för tävlingsis. 
• Hur kunskapsläget se ut när det gäller underhåll av stenens glidyta.  

 

SCF:s definition och krav på bra curlingis? 
• SCF:s definition av curl är att stenen skall curla mellan 4 och 5 fot vid en dragning 

till tee och med en ”greppande” rörelse i slutet dock ej dykande. Definitionen är 
baserad på att stenen sätts rakt mot kvast och med 3 varvs rotation mellan hog-
linjerna. Inom den ramen kan man slå alla slag i curling. Mer curl eller mindre curl 
än detta och ett dåligt grepp mot isen för stenen efter andra hog och tee skapar 
sämre förutsättningar för bra curling.  
Med detta som grund så kan man som spelare ytterligare förfina sin teknik och 
sitt släpp på olika sätt beroende på vilken uppgift som skall utföras. Öka eller 
minska stenens rotation och/eller sätta tryck utåt på stenen (push) m.m. Dessa 
tekniker tränar eliten på och utnyttjar när det behövs. 
 

• SCF:s definition för bra fart är att det skall ta mellan 24-26 sekunder för stenen 
att ta sig från passage av första hog och sedan stopp på tee. Varken längre erller 
kortare tid. Förbundet vill också ha en is där stenen ”lever” och är lätt att sopa 
ända till stopp. I definitionen ingår därför också att stenens drag-tid mellan andra 
hog och stopp på tee skall ligga mellan 10 och 11 sekunder. Den tiden visar att 
glidet på stenen är bra och också hur lätt det är att påverka stenen med sopning. 
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Hur får man till bra iskvalitét och när behöver stenarna åtgärdas? 
 
För att curlingspelet skall bli rättvist, utslagsgivande, utmanande, intressant samt 
underhållande så ställer man vissa krav på stenens rörelse över isytan och det både i fart 
och curl samt att ytan skall hålla för 20 minuters träning plus 10 omgångar spel samt 
t.o.m. en extra omgång. 
För att nå SCF:s krav och definition på bra curlingis i en curlinghall börjar man med att 
preparera sin is enligt beskrivningen nedan och sedan testar resultatet och detta helst 
med en bra spelare. Stämmer inte resultatet av isprepareringen med förbundets krav så 
måste man göra något åt stenens glidyta. Kunskapsläget om detta beskrivs i ett annat 
kapitel efter detta. 
Vid arrangemang i arena så gäller andra förutsättningar eftersom man då kan 
preparera stenarna så att man kan hålla en väsentligt kallare is. Skulle det göras i 
curlinghall så kommer isen/stenarna att vara ospelbara för klubbspel pga för mycket 
curl då man går tillbaka till sin normala isytetemperatur i curlinghallen. 
 

Ispreparering för att skapa högkvalitativ is. 
 
Förutsättningen för bra is är naturligtvis att man skapar en plan isyta. Detta sker normalt 
genom flödning och därefter hyvlar bort alla ojämnheter som flödningen gett. Detta gör 
man genom att man pebblar och hyvlar ett antal (många) gånger tills all pebbling är 
borthyvlad dvs att lågpunkterna har fyllts igen och hyvelbladet skär på hela bredden.  
Det är denna helt plana yta som man sedan skall komma tillbaka till inför varje match. 
Dvs att det är basen för den curlingis som man skall skapa gång på gång inför varje match. 
Det innebär att man måste hyvla bort den gamla pebbeln efter varje match innan man 
lägger på en ny spelyta. Om detta inte görs så bygger man upp ojämnheter som skapas 
av pebblingen. En pebbling blir aldrig perfekt då mer pebbel alltid läggs på utsidan av 
banorna där pebbelmunstycket vänder och har 0 i hastighet. Om detta upprepas utan att 
hyvling sker mellan matcherna så bygger man lätt upp en yta som kallas ”Måsvinge” Dvs 
högt vid kanterna av pebbling och högt i linan som uppstår av att pebbeln där 
komprimeras då det kontinuerligt går tunga stenar och slajdande curlare över denna yta 
och som därför växer. 

”Måsvingesektion” 
 
 
     Måsvingesektion 
                Upptäcks vid hyvling 
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För att komma tillbaka till bas-isen inför varje match så använder man väl utprövade 
hyvlingsscheman för sin rink som gör att man säkert hittar tillbaka till den plana ytan 
som man hade från början och inte hyvlar ”sönder” banan. Varierationer i scheman är en 
förutsättning för att detta skall bli bra. Det finns många exempel på bra hyvlingsscheman, 
men varje hall är ändock unik i detta avseende då banbredder varierar samt om det finns 
sarger eller inte sarger mellan banorna. En hall som inte har sarger kan med fördel 
etablera ett schema där bangränserna ingår för att lättare upptäcka och åtgärda ifall 
bankanterna blivit höga (måsvinge). Klubben bör med sina unika förutsättningar hitta 
sitt eget hyvlings-schema för att komma tillbaka till denna plana bas/yta efter hyvling. 
Gör man detta kontinuerligt så har man alltid bra is och omflödning behöver bara göras 
när isen börjat bli ”trött”. När man har is-basen klar så är det de andra parametrarna som 
skall anpassas och det är isytans temperatur, pebbelvattnets kvalitet och temperatur 
passande till den storlek på munstycken man använder och den isytetemperatur man 
skall ha. Annat som också påverkar iskvalitén och stenens rörelse är att man har rätt 
temperatur och fuktighet i luften och rätt nippningsmängd snö. 
Isytetemperaturen mäts med en kontaktlös IR mätare då det är ytan man spelar på. Mäts 
istemperaturen direkt under isytan så är det normalt ca 0,5-0,7 grader kallare där och 
reaktionen när isen blir varmare märks ca 10 minuter efter det att IR mätaren har 
upptäckt temperaturförändringen. Speciellt viktigt i curlinghallar där man normal inte 
har extra-kall is. 
Isytetemperaturen bestämmer pebbel-vattnets temperatur vilken ger förutsättningar 
för att pebbeln skall hålla matchen igenom och även för träning och ev. extra omgång. 
Förutsättningen är att pebbel-vattnet är rent och ligger under 2 µS/cm i konduktivitet 
men för att få bästa möjliga effekt så är nära 0 µS/cm att föredra. Detta måste man kolla 
med en konduktivitets-mätare i god tid före tävling så att man hinner regenerera 
reningsutrustningen innan tävling om värdet skulle visa sig vara för högt. Högt µS/cm 
värde gör att det finns salter i vattnet och pebbeln blir mjukare och har svårt att hålla 
hela matcher och normalt kräver det också kallare is så att man förhoppningsvis kan 
klara SCF krav enligt ovan. 
För att få stenarna att glida bra på pebbeln så måste man ”skära av” pebbeldropparnas 
toppar så att man får samma höjd på pebbeln på hela banan. Det gör man med s.k. 
nippning. Hårdare nippning dvs topparna kapas ner mer och kontaktytan blir större ger 
mer curl. Man kan också ”krossa” pebbeln genom att dra sten över den med det innebär 
att det blir svårt att få pebbeln att hålla hela matcher. 
 
Sammanfattning över hur parametrarna skall samverka för att åstadkomma den is som 
förbundet kräver på sina tävlingar beskrivs här: 
 

• I isytetemperaturen (IR-yta) skall vara -4,0 grader som varmast och -5,0 grader 
som kallast och så stabil som möjligt under match. Skall helst inte bli kallare under 
match för då minskar curlen. Kan dock bli några tiondelar varmare utan att det 
påverkar förhållandena märkbart. 

• Lufttemperaturen på 1,5 meter över isen skall vara stabil och helst ligga kring +8 
grader, gärna inte kallare. Den temperaturen har visat sig ge bra förutsättningar 
för bra curlingis. Dvs verkar ge en tjocklek på ”vattenfilmen”, som finns på all is 
en lämplig tjocklek för bra rörelse av curlingstenen och också att sopningen blir 
effektivare. Kallare lufttemperatur är möjlig men ger också kallare 
isytetemperatur och därmed tunnare vattenfilm och ger således inte samma goda 
iskvalitét som om man har ca +8 grader i luften. Lufttemperaturen bestämmer 
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också hur isytetemperaturen blir. Varmare luft ger bättre is men också varmare 
isyta och måste således följas upp genom kallare leverans av kyla för att få rätt 
isytetemperatur. Max. lufttemperatur på 1,5 meter är ca +12-13 grader för att 
man inte ska få problem med värmen. 

• Avfuktaren skall ställas så att man får en daggpunktstemperatur i ishallen som är 
ca 2,5 grader varmare än isytans. Då får lagom med extra fukt på ytan som visat 
sig vara bra för spelet vilket troligtvis beror på vattenfilmens funktion. 

• Isen skall hyvlas inför varje spelpass (se ovan) så att man kommer fram till den 
plana bas-ytan och får samma förutsättningar för alla matcher genom hela 
tävlingen. Isen skall mjukdras efter hyvling och också efter nippning. 

• Isen skall sedan pebblas. Först med ett extra fine (XF) munstycke och då ha en 
temperatur på ca + 20 grader och sedan en pebbling med ett fint (F) munstycke 
och då med en temperatur mellan + 45 och + 55grader, beroende på 
isytetemperaturen. Det är ytan som bestämmer pebblingsvattnets temperatur. 
Det testas genom att en sten dra över isen (gärna i boets färgfält) innan nippning.  
Ett fåtal vita prickar efter stenen som dragits över isen är OK. Ett stråk av vita 
prickar efter stenen betyder att pebblingen är för kall. Vattenkvalitén skall vara 
under 2 µS/cm mätt som konduktivitet och helst nära 0µS/cm.  

• Pebbeln skall läggas på med en gångtid från hack till hack på 45 sekunder samt 
levereras med en hastighet på armen som ger minst 18 dubbelslag per 10 
sekunders gångtid. Det finns olika pebblings-tekniker, men målsättningen är att 
pebbeln skall spridas så jämnt som möjligt över ytan och i rätt mängd. Det behövs 
träning för att få till en bra och jämn leverans av pebbeldropparna. 

• Pebbeln skall nippas (topparna skäras av) så att man får en curl på minst 4 fot och 
som mest 5 fot och det vid ett rakt släpp med 3 rotationer mellan hoglinjerna. Det 
ger möjlighet till alla slag i curling. Nippnings-snön efter tre vändor med stopp vid 
bakkantslinjen skall väga mellan 35 gr och 80 gr beroende på den inställning som 
krävs för att ge den curl som anges ovan. Beror dock en del på hur vasst 
nippningsbladet är. Normalt skiljer det mer än en fot mellan 35 gram nippning 
och 80 gram nippnings-snö. Man kan inte starta en turnering med 80gr nippning 
utan bör helst börja turneringen med högst 40gr nippnings-snö för att ha 
utrymme att hålla curlen lika under hela turneringen med en kontinuerlig ökning 
av nippningen. Snömängd och förändringar av curl loggas kontinuerligt 

• Banorna mjukdras efter detta och spelet kan börja. 
• Efter halva matchen skall banorna dras/rengöras och helst skall pebbel läggas i 

slajdspåret bakom boet. Ismakaren avgör behovet av denna pebbling. Hacken skall 
då skyddas. Banorna skall också dras före skiljeomgång. Om de spelande lagen är 
överens så kan den rengöringen väljas bort. (Internationellt finns andra regler). 
Dragning och rengöring av isen skall utföras med torr mopp. Låt moppen torka i 
varmt rum när de inte används. 
 

När dessa åtgärder är gjorda och man har testat fram vad som gäller i sin egen hall så 
kommer i de flesta fall Svenska Curlingförbundets krav enligt beskrivningen i dokumentet 
ovan att vara uppfyllda. 
 
 
 
 

 

Om inte SCF:s krav kan tillgodoses med de beskrivna ismakaråtgärderna 
så är nästa steg att titta över stenarnas glidyta och behovet av underhåll 

av dessa, det vi kallar scratchning. 
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Vissa ismakare tycker att de ismakaråtgärderna som behövs och beskrivits ovan är för 
arbets-/tids-krävande och tar gärna en genväg och går direkt på scratchning av stenens 
glidyta utan att preparera ytan enligt ovanstående.  
Detta ger inte samma kvalitet på stenens fart och rörelse som beskrivs ovan eftersom 
man inte startar med den plana is-basen som är en förutsättning för att få den jämna 
och fina rörelsen över isytan som krävs. ”Gammal” is som redan från början har hyvlats, 
pebblats på ett antal gånger kan inte ge samma plana yta och kvalitet som nyflödad is 
gör. 
 

Glidytans underhåll (scratchning) 

Allmänt om scratchning och preparering av stenen. 
Nedanstående beskrivningar baserar sig på egna och andras erfarenheter. Det ligger 
inte någon forskning om bas för detta. 
0m man hamnar i det läget att stenarnas glidyta måste åtgärdas för att klara förbundets 
krav på stenens rörelse över isen så är det ”sandpapper” som används. Normalt används 
Klingspor våtslippapper PS11, 80 korn eller 60 korn men vissa har andra typer som de 
tycker fungerar bättre. 
Om man då funderar på hur glidytan på stenen skall se ut för att få den effekt man önskar 
så måste man tänka flera steg framåt. Dvs få en jämn ”repning” av ytan för att stenen skall 
klara ett flertal underhåll och att stenen skall uppföra sig konsekvent när den sätts längs 
isen.  
Det används olika metoder om hur glidytan skall underhållas för att få en bra rörelse på 
stenen. Det vanligaste metoden är att man drar stenen fram och tillbaka på sandpapper 
och det på en hård och mycket plan yta och oftast mellan två stopp. Avståndet mellan 
dessa stopp och sandpapperets kornstorlek ger sannolikt effekten av denna åtgärd. Visar 
det sig efter test att man inte kommer över 4 fot i curl så fortsätter man men med en 
vinkel där stenen har vridits 30 grader och drar fram och tillbaka på papperet igen och 
kollar sedan resultatet på isen. 
Alla stenar som kommer från fabriken Kays Scotland är ”scratchade” från början med ett 
fram och tillbaka drag med korn 80 papper som standard och korn 60 om man beställer 
aggressiva stenar och den fram och tillbaka-dragningen görs mot den markering som 
finns i bulthålet. Man kan kalla denna märkning för 0 eller kl 12.00.  
För att hålla ordning på vinklarna så måste man märka stenarna med ett synligt 
scratchmärke utanför handtaget. Att hålla rätt vinkel vid scratchningen kräver att man 
vet var 0 /12.00 är och därför krävs detta märke. Lämpligt är att sätta det där tillverkaren 
har märkt stenen mer 0 men det syns bara nere i bulthålet. Att använda stenens handtag 
som riktmärke är inte att rekommendera då stenens handtag kan röra sig och slumpen 
avgör var scratchningen hamnar. 
Underhåll av glidytan där repor görs slumpmässigt eller i samma riktning hela tiden 
kommer att ge effekter på stenen som man inte har kontroll över. 
Således bör man hitta en lösning på underhållet där glidytan får en jämn repning, vilket 
innebär att man drar stenen fram och tillbaka i olika riktningar över papperet och detta 
på ett hårt och plant underlag och konsekvent följa en plan för att försäkra sig om detta. 
Loggning av åtgärderna är därför en förutsättning. 
Har ni inte kunskap hur man gör en bra och säker scratchning så kontakta förbundets 
Tekniska Kommitté (TEKU). 
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Scratchning i praktiken 
Hur gör man då när man har köpt utrustning och står där i curlinghallen med en 
scratchbräda och sandpapper? Gör först ett märke/rits på stenen utanför handtaget där 
stenens 0-punkt eller kl 12.00 är. 
En av teknikerna som ismakare använder när man skall bestämma vad som behöver 
göras med stenarna för att få den rörelse man eftersträvar beskrivs nedan. 
 
1. Se till att alla parametrar för god curlingis är satta enligt ovanstående 

beskrivning. Allt från vattenkoll och fukt i luften (Dp). Detta kan göras i god tid så 
de hinner att stabilisera sig. Notera detta i en logg för stenarna. 

2. Tävlingshyvla ytan efter ett schema som man vet ger en plan is och preparera för 
tävling enligt ovan. Pebbla enligt ismakeri-beskrivningen ovan och nippa ca 30 
gram. 

3. Tag stenarna nr 1 och 2 av de olika färgerna dvs 4 stenar på vald bana. 
4. Sätt stenarna nr 1 från home end och mot 4-fotsringen på både inhand och 

outhand och registrera hur stenarna rör sig i fart och sida. Sätt stenarna nr 2 på 
central-linjen både inhand och outhand och registrera rörelse och fart. Här kan 
man också se om någon sten avviker på något sätt. Om det kan bekräftas så tas 
denna sten ut ur testet och ersätts av en 3:a. 

5. Gör samma sak från far-end. 
6. Rör sig stenarna ungefär lika på alla händer och båda hållen så har man troligtvis 

en plan bana att arbeta med. Får man mer curl åt nåt håll så har man en lutande 
bana och får då ta till en annan bana och göra samma sak tills men hittat den 
planaste banan. 

7. För att gå vidare med en ev. scratchning så får stenarna inte curla mer än 4 fot hog 
till tee med 3 varvs rotationer mellan hoglinjerna. Rör den sig mer än 4 fot så 
behövs ingen åtgärd på stenarna utan curlen justeras med ökad nippningsmängd 
snö enligt ovanstående beskrivning under förutsättning att stenen greppar bra i 
slutet av rörelsen.  

8. Är curlen mindre än 4 fot med 3 rotationer mellan hoglinjerna och 30gr nippning 
så är det dag att underhålla glidytan. 

9. Om det är klubbstenar som man skall spela med så använder man helst korn 60 
papper (räcker längre under säsong för klubben) till detta. Korn 60 har visat sig 
ge ett mycket bra resultat efter det att man spelat en match med dem. Val av 
papperskvalitet beror också på hur scratchbrädan är konstruerad. Dvs längd 
mellan stoppen. Skillnader i utrustning beskrivs längre ner i dokumentet. 

10. Innan man sätter stenen på papperet så rengör man glidytan med en torkduk. 
11. Med normala insertstenar och som vid testet curlar ner mot 3 fot så kan man 

börja med att använda sitt 60 papper och dra fram och tillbaka i den vinkel som 
följer efter föregående scratchning. Se modellen för scratchning ovan. (Detta 
kräver naturligtvis att man loggar alla gånger som man gör underhåll.) Skälet till 
fram och tillbaka är att få en jämn dragning på papperet. Bara en dragning ger 
mer och tyngre repor i den delen som man skjuter mot. Detta gäller vid 360mm 
mellan stoppen. 

12. Annat som kan ge en felaktig dragning på papperet är att stenen skjuts med en 
kraft som trycker på stenen dvs trycker snett uppifrån. Då blir det olika tryck på 
stenen. Stenen skall skjutas med samma tryck och drag och i träffzonen. 
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13. När man gjort detta så rengör man stenen från slipdamm och ställer ner den på 
isen och låter den kallna och därefter så kör man den 10 gånger över banan för att 
få bort det värsta och vassaste i glidytan. 

14. Sedan sätter man den stenen i de 4 spåren enl. punkt. 5. Nyscratchad sten lämnar 
normalt det tidigare testade spåret och kommer då att påverkas av frost om Dp är 
hög dvs daggpunktstemaraturen. Därför är det viktigt att ha antecknat Dp i 
rummet för att få en riktig bedömning av rörelse och fart. 

15. Får man en fin rörelse som stämmer med första kapitlet i detta dokument och 
med hänsyn till Dp så är man nöjd. 

16. Sedan gör man samma sak på scratchbrädan med samtliga stenar och tar ett nytt 
papper för varje sten. 

17. Kommer man inte över 4 fot efter det så tar man upp stenen och startar från pkt 
11 igen. 

18. Det är ovanligt att man behöver ytterligare dragningar på papper men om det 
behövs så kan det bero på scratchbrädans längd och papperets aggressivitet. 

19. Man använder sandpapperet max 3 ggr och varje gång blir effekten mindre vilket 
man bör ha i åtanke. 

20. Glöm inte att dra alla stenar 10 gånger över isytan för att ta bort det grova från 
scratchningen för att få bra spelförhållanden så snabbt som möjligt. 

 

Glidytans påverkan av scratchning 
 
Glidytan på stenar är oftast gjord av Blue Hone granit och som använts som insert i 
Common Green granit och Trefor granit-stenar. 
Det finns dock fortfarande stenar utan insert här i Sverige och de är i de flesta fall av Blue 
Trefor granit. Förbundet spelar nästan alltid sina tävlingar i anläggningar där det finns 
insert (Blue Hone) i stenar och med en ”body” av Common Green eller Trefor granit. Det 
betyder att allt det som står nedan gäller glidytor av Blue Hone granit. 
Nya curlingstenar kostar upp ca. 5 000kr per styck (2023) och är således mycket 
värdefulla vilket innebär att man inte gärna vill köpa nya alltför ofta eller skicka till fabrik 
för rekonditionering alltför ofta. Därför är underhåll av glidytan av särskild betydelse 
och att det görs på ett ansvarsfullt sätt och med kunskap om vad man gör. Detta gäller 
speciellt i curlinghallar där det spelas mycket curling. 
Kunskapen om vad som händer med glidytan under tid när man ”scratchar” den och hur 
olika scratchmetoder påverkar den är låg. Någon forskning har inte gjorts om detta. 
Ångströmlaboratoriet i Uppsala har dock tagit en bild i ett elektronmikroskop av en 
scratchad glidyta vilken visas nedan. 

 
Scratchad glidyta 
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Vad man dock vet är att glidytans bredd kommer att öka vid ”scratchning”. 

 
Sannolikt blir glidytan så småningom så bred att det är svårt att få kontroll över stenens 
rörelse vilket gör att man kommer att behöva rekonditionera glidytan till sin 
ursprungliga bredd. 
Vid fråga hos Kays Scotland sten fabriken (2020) så har ca 5 klubbar tvingats göra 
rekonditionering av glidytan hos dem pga. felaktig och/eller för mycket scratchning. Det 
görs också försök att på egen hand ”krympa” glidytan genom att använda sandpapper. 
Det mest kostnadseffektiva sättet är att se till att man gör ett ismakeri enligt ovan då det 
innebär minimerat underhåll av glidytan. För en normalklubb i Sverige bör det vara färre 
underhåll än en gång per säsong. Behövs det fler än så spelas det extra mycket curling i 
anläggningen eller att man inte underhåller isytan enligt ovan.  
 

Varför ger en scratchad glidyta mer curl? 
 
För att förstå varför man just scratchar dvs repar glidytan för att få curl så finns följande 
kunskaper att ta hänsyn till. 
Enligt sen forskning så har Ångströmlaboratoriets materialenhet i Uppsala funnit att 
curlen från en curlingsten kommer från att glidytans ”repor” ger repor i pebbeltoppen 
och de reporna tar stenens repor tag i och ger då en sidorörelse. Fler och mer och värre 
repor gör att curlen ökar. Denna effekt förstod också spelarna och började då använda 
grovt tyg i soparna och kunde därmed ”styrsopa” dvs få stenen att curla mycket mer eller 
mindre efter sättning genom extra repning av pebbeln med sopen. 
Detta kulminerade vid herr-VM i Basel 2012 där tävlingarna fick förvånande resultats.  
 

 
Stenrepad nippad pebbel           Soprepad nippad pebble 
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Vid en WCF test i Ottawa 2016 visade det sig att bara en sop-duk blev godkänd och var 
den som gav minst repor i isen och styrsopningsmöjligheten befanns vara marginell eller 
nästan inte möjlig med den duken. Den duken måste användas på sopar vid WCF 
tävlingar efter det. 
Vid framtestningen av duken togs inte några mikroskop-foton likt ovanstående. Man tog 
inte heller hänsyn till isförhållandena. Ny test med dessa parametrar ingående skall 
göras i den ”Sweeping Research” som WCF planerar under hela 2023. Någon ändring av 
duken kommer det inte att bli men det blir intressant vad WCF:s Sweeping Research 
kommer fram till för resultat.  
Styrsopningen som teknik lever fortfarande kvar men om den har effekt eller ej med den 
godkända duken är svårt att avgöra. Många lag tror dock det men svaret fås efter WCF:s 
”Sweeping Research” 

 
Utrustning och storlek på stenar påverkar resultatet 
De olika scratchlådorna ser olika ut och har olika ”draglängd”, men en sak har de 
gemensamt och det är en ytterligt plan, hård och stabil yta att scratcha på. Därutöver 
har stenarna olika yttre diameter vilket gör att stenunderhållet blir olika beroende på 
utrustning och stenar. 
Olika utrustningar och olika storlek på stenar måste man ha i åtanke när man bestämmer 
sin scratchnings-modell. Blue Hone är den helt dominerande graniten och det är den som 
beskrivs här. 
Det finns scratchutrustningar av olika sort och storlek och det finns utrustningar som 
ligger mellan 410 mm och 348 mm mellan stoppen. Att ha stopp på var sida är en 
förutsättning för att man skall veta vad man gör. Avståndet mellan stoppen blir ca 350-
360 mm ifall man skall få rum med en ram som håller papperet på plats.  

 

 
Olika scratchbrädor 

 

380 mm 
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Vid längre avstånd mellan stoppen så kan man inte ha en ram som håller papperet. Dock 
krävs det 410 mm mellan stoppen om man skall kunna sutnyttja hela papperets längd. 

 
Hela papperet utnyttjas med 410mm mellan stoppen. 

 
Det finns ismakare som scratchar stenar på yta utan stopp vilket torde betyda att 
draglängden inte kan bli exakt lika hela tiden och att stenarna då blir olika scratchade. 
Längre än 360mm mellan stoppen betyder att man måste hålla papperet för hand eller 
att det fäster utan ram på något sätt på den plana hårda ytan och att den då fortfarande 
är plan. 
 
Om man mäter curlingstenar så har de flesta en diameter från 270 mm (de gäller de 
stenar som tidigare tillverkades av Kays och var av Trefor-granit) till diameter 278 mm 
(Kays ”nya” Common Green stenar). CanadaCurlingStone:s Trefor stenar verkar vara 280 
mm i diameter. Kortfattat så varierar stenarnas diameter med 1 cm. 
 
Vad blir då effekten när man använder olika scratchbrädor och olika stenar? Ena 
ytterligheten är om man drar en gammal Trefor sten från Kays (D=270 mm) på en 410 
mm scratchbräda så drar man stenen 140 mm på papperet i en riktning. Andra 
ytterligheten är en CCA- sten (280mm) på en 348 mm scratchbräda så drar man stenen 
68 mm på papperet. Det betyder en skillnad i draglängd på 72 mm (140mm – 68mm).  
När det kan skilja 72 mm i draglängd på papperet så ger det naturligtvis olika resultat 
men vad blir olika? Kan olika grovlek på papperet passa bättre till någon draglängd? 
Ytterligheterna man kan fundera på är vad ger en draglängd på 140 mm med 60-
papper för resultat och vad ger en draglängd på 68mm på 80-papper för resultat? Här 
finns det troligtvis smycket att lära. 
Oavsett vad som väljs så måste avståndet mellan stoppen vara lika när man gör alla 
sina stenar om man vill få samma resultat. 
Om man inte använder samma längd mellan stoppen vid ett annat tillfälle så kommer 
man att få ett annat resultat och det måste man vara medveten om. Att jämföra effekten 
av scratchningen mellan klubbar med olika stenar och olika scratchbrädor kan man 
förstå är mycket svårt. Här krävs en hel del forskning. 
 
När man scratchar en glidyta så blir den repig men på samma gång så blir ytan som kan 
nå pebbel större. Dessa två effekter innebär att när de nyscratchade stenarna spelats i 
ca 5-10 matcher så är de i fart tillbaka som innan och till och med lite snabbare än 
innan. Antalet matcher som en scratchning skall klara beror på hur hård isytan är dvs 
istemperatur och vattenkvalitet samt hur pebbling har genomförts och därutöver så 
påverkar nippningen som har genomförts viss påverkan på antalet matcher. 
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Vid test hos CK Granit i Gävle 2010 med hjälp av Eugen Veszeleis, Uppsala eminenta 
Curling Stone Footprint Analyzer, så ökade stenens ”kavlade” glidyta med ca 3 cm2 
efter scratchning med 60 papper. Det gav en breddning av glidytan med 0,3 till 0,5 mm 
åt vart håll dvs ungefär 1 mm bredare glidyta efter scratchning. Dock kan man se att 
beröringspunkterna mot ”is” dvs det som visas nedan när stenen står på en plan yta 
med hårdhet som is enligt Eugens maskin. I det fallet ökar den ytan från 0,88 cm2 till 
2,9 cm2. Då detta var på ej tidigare scratchade stenar så kommer effekten på glidytan 
att bli allt mindre eftersom den blir planare efter varje scratchning. 

 
Ovan ses bilder på hur glidytan som står på ett plant underslag med samma täthet som 
is förändras vid scratchning. Vad man i övrigt kan förvånas över hur ”icke-plan” en ny 
sten kan vara. 
Med denna kunskap så kan man förstå att glidytan blir större och större efter varje 
scratchning och sannolikt blir också glidytans kanter vassare och vassare om man inte 
gör något åt detta. Vassa kanter drar ner farten på stenen. Dock kan den mer planare 
glidytan (Pixel) göra att stenarna går lättare då beröringspunkterna mot 
pebbeldropparna blir fler och stenens tryck (friktion) mot dessa blir lägre. De vassa 
kanterna kan man med viss utrustning mjuka upp. 

Framtiden? 
Redan idag så har man börjat göra flera scratchningar under WCF vilket beror på att 
stenarna då går så många gånger över isytan pga av mycket träning och långa tävlingar. 
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